ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ                                                       Απόφαση υπ’αρ. 14 /2006 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ                                      Ημ. Εκδοσης  01  Φεβρουαρίου 2006                                               
 Ο ΠΕΡΙ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ - Ν. 112(Ι)/2004                               

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αναφορικά με πιθανή παράβαση, εκ μέρους της Areeba, σχετικά με την υποχρέωση της ως Οργανισμός που εκχωρεί συνδρομητικούς αριθμούς, να κοινοποιεί στον Παροχέα Καθολικής Υπηρεσίας (ούτω εφεξής καλούμενο η «ΑΤΗΚ») κάθε νέα εκχώρηση ή τροποποίηση υφιστάμενης, δηλαδή ήδη καταχωρημένης εγγραφής στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου που τηρεί η ΑΤΗΚ,  σχετικά με τα στοιχεία των συνδρομητών τους , οι οποίοι δεν έχουν αρνηθεί να συμπεριληφθούν στη Βάση, άμεσα κατά το χρόνο ενεργοποίησης αυτής, δυνάμει της παραγράφου 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας ( Κ.Δ.Π 138/2005)  

ο Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (ούτω εφεξής καλούμενος ο «Επίτροπος»), εκδίδει την ακόλουθη Απόφαση:

Α  Πραγματικά Περιστατικά

Ι   Ιστορικό
1. Κατά ή/και περί την 13ην Μαΐου 2004, ο Επίτροπος, κατόπιν σχετικής αίτησης της εταιρείας  Areeba Ltd προς το ΓΕΡΗΕΤ  καθώς επίσης και καταβολής εκ μέρους της των σχετικών τελών, εκχώρησε στην εταιρεία αρίθμηση της σειράς 96000000 – 96999999, σύμφωνα με το Σχέδιο Αριθμοδότησης της Κυπριακής Δημοκρατίας, την οποία η εταιρεία ήταν δυνατό να εκχωρήσει δευτερογενώς σε συνδρομητές της.
2. Κατά την 18ην Μαρτίου 2005 τέθηκε σε ισχύ η Απόφαση περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας (Κ.Δ.Π. 138/2005), ως αυτή δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως υπ’αρ. 3968, δυνάμει της οποίας και συγκεκριμένα της παραγράφου 11 του Παραρτήματος ΙΙ της εν λόγω Απόφασης, ο παροχέας Areeba Ltd, ως Οργανισμός που εκχωρεί συνδρομητικούς αριθμούς, όφειλε και οφείλει να κοινοποιεί στην ΑΤΗΚ  κάθε νέα εκχώρηση ή τροποποίηση υφιστάμενης, δηλαδή ήδη καταχωρημένης εγγραφής στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου που τηρεί η ΑΤΗΚ,  σχετικά με τα στοιχεία των συνδρομητών του, οι οποίοι δεν έχουν αρνηθεί να συμπεριληφθούν στη Βάση, άμεσα κατά το χρόνο ενεργοποίησης αυτής.          
3. Κατά την 30ην  Ιουνίου 2005,  το ΓΕΡΗΕΤ απέστειλε επιστολή προς την ΑΤΗΚ με την οποία της ζητήτο να απευθύνει γραπτό αίτημα προς όλους τους οργανισμούς που εκχωρούν συνδρομητικούς αριθμούς, μεταξύ άλλων και προς την Areeba Ltd, με σκοπό η τελευταία να της κοινοποιήσει στοιχεία των συνδρομητών της που δεν αρνούνται να συμπεριληφθούν στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου για σκοπούς ενημέρωσης της. Η ΑΤΗΚ ανταποκρίθηκε θετικά πλην όμως η Areeba Ltd δεν προέβη σε σχετική κοινοποίηση σύμφωνα με τις πρόνοιες της παραγράφου 11 του Παρατήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας αν και είχε ήδη προβεί σε δευτερογενή εκχώρηση συνδρομητικών αριθμών.
4. Κατά την 14ην Σεπτεμβρίου 2005 και έχοντας υπόψη ότι η Areeba Ltd δεν είχε ανταποκριθεί σχετικά στο αίτημα της ΑΤΗΚ δια σκοπούς ενημέρωσης και πληρότητας της Βάσης Δεδομένων Τηλεφωνικού καταλόγου Κύπρου, το ΓΕΡΗΕΤ απέστειλε επιστολή προς όλους τους Οργανισμούς οι οποίοι έχουν τη δυνατότητα εκχώρησης συνδρομητικών αριθμών, μεταξύ άλλων και προς την Areeba, με την οποία τους εφιστάτo η προσοχή στην υποχρέωση τους  να κοινοποιούν τα στοιχεία των συνδρομητών τους, οι οποίοι επιθυμούν να συμπεριληφθούν στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου, προς την ΑΤΗΚ η οποία έχει την υποχρέωση να τηρεί ως πλήρη τη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου, δυνάμει  του άρθρου 111 παρ. 1 ( β) του Νόμου 112(Ι)/2004 ( ούτω εφεξής καλούμενος ο «Νόμος»).
5. Το ΓΕΡΗΕΤ απηύθυνε επιστολή στις 10 Ιανουαρίου προς την ΑΤΗΚ με την οποία της ζητούσε να επιβεβαιώσει ότι οι εταιρείες που προχώρησαν σε δευτερογενή εκχώρηση αρίθμησης, συμπεριλαμβανομένης και της Areeba Ltd, είχαν προβεί σε κοινοποίηση στοιχείων των συναινούντων συνδρομητών για σκοπούς εισαγωγής των στοιχείων αυτών στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου. Στην απάντηση της  ημερομηνίας 16 Ιανουαρίου 2005, η ΑΤΗΚ επιβεβαίωσε, μεταξύ άλλων, τη μη κοινοποίηση στοιχείων εκ μέρους της Areeba Ltd,.
6. Στη συνέχεια και κατά διάφορες ημερομηνίες μεταξύ 6 Δεκεμβρίου 2005 και 23ην Ιανουαρίου 2006 και δια σκοπούς διασφάλισης εφαρμογής των παραγράφων 4 και 5 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας,  το ΓΕΡΗΕΤ παρείχε σχετική βοήθεια για την ορθή διαμόρφωση του περιεχομένου της επιστολής που θα απηύθυνε η εν λόγω εταιρεία προς τους συνδρομητές της με την οποία ζητεί να πληροφορηθεί εάν αυτοί συγκατατίθενται στη συμπερίληψη στοιχείων τους στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου. Οι πιο πάνω ενέργειες του ΓΕΡΗΕΤ είχαν σαν αποτέλεσμα την ορθή διαμόρφωση του περιεχομένου της επιστολής που θα απέστελλε η Areeba Ltd προς τους συνδρομητές της.
ΙΙ Διαδικασία Επιβολής Διοικητικού Προστίμου για ενδεχόμενη παράβαση, εκ μέρους της Areeba Ltd, της παραγράφου 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας.

1. Ο Επίτροπος, αφού μελέτησε όλα τα σχετικά έγγραφα και πληροφορίες που είχε ενώπιον του  διαπίστωσε, εκ πρώτης όψεως, το ενδεχόμενο παράβασης, εκ μέρους της Areeba Ltd, της παραγράφου 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας. Συγκεκριμένα, ο Επίτροπος διαπίστωσε, εκ πρώτης όψεως, ότι η Areeba Ltd, ως Οργανισμός που εκχωρεί συνδρομητικούς αριθμούς παρέλειψε να κοινοποιήσει, στην ΑΤΗΚ στοιχεία των συνδρομητών της που δεν αρνούνται  να συμπεριληφθούν στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου έτσι ώστε η ΑΤΗΚ να έχει τη δυνατότητα να τηρεί την εν λόγω Βάση πλήρη και δεόντως ενημερωμένη, δυνάμει του άρθρου 111 παρ. 1 (β) του Νόμου 112(Ι)/2004. 
2 (α) Με βάση τα πιο πάνω, ο  Επίτροπος απεφάσισε όπως προβεί σε έναρξη της διαδικασίας επιβολής διοικητικού προστίμου , δυνάμει του άρθρου 20 ( κ) του Νόμου και των άρθρων 9 και 10 των Κανονισμών περί Συλλογής Πληροφοριών και Επιβολής Διοικητικού Προστίμου για ενδεχόμενη παράβαση, εκ μέρους της Areeba Ltd, της παρ. 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας.

(β) Γι αυτό το σκοπό και κατά την 12ην Ιανουαρίου 2006, ο Επίτροπος απέστειλε σχετική επιστολή προς την Areeba Ltd,  με την οποία γνωστοποιούσε την πρόθεση του για διερεύνηση της εν λόγω ενδεχόμενης παράβασης και τους λόγους που αιτιολογούσαν την πρόθεση του προς διερεύνηση και το ενδεχόμενο επιβολής διοικητικού προστίμου δυνάμει του άρθρου 10 παρ. 1 των Κανονισμών περί συλλογής Πληροφοριών και Επιβολής Διοικητικού Προστίμου, στην περίπτωση που θα διαπιστωνόταν σχετική παράβαση. Παράλληλα, επεσήμανε τα δικαιώματα της Areeba Ltd,  καλώντας την για υποβολή γραπτών παραστάσεων (και προφορικών εφόσον η Areeba Ltd το επιθυμούσε) μέχρι και την 27ην Ιανουαρίου 2006, δυνάμει του άρθρου  10 παρ. 2 των σχετικών Κανονισμών.

(γ) Κατά την 27ην Ιανουαρίου 2006, η Areeba Ltd υπέβαλε τις γραπτές της παραστάσεις και προσήλθε στο Γραφείο του Επιτρόπου ενώπιον του οποίου προέβηκε και σε προφορικές παραστάσεις σχολιάζοντας τα όσα ανάφερε γραπτώς καθώς επίσης  υποβάλλοντας ψηφιακό Δίσκο (cd) ο οποίος, κατ’ισχυρισμό της  Areeba Ltd, περιλάμβανε τα στοιχεία των συνδρομητών της οι οποίοι συναινούσαν στη κοινοποίηση των στοιχείων αυτών προς την ΑΤΗΚ για συμπερίληψη τους στη Βάση δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου που τηρεί και διαχειρίζεται η τελευταία. 
3 (α) Ακολούθως, η Areeba Ltd ζήτησε από τον Επίτροπο όπως της δοθεί χρόνος δύο εργάσιμων ημερών με σκοπό η εταιρεία να προβεί σε σχετική κοινοποίηση των στοιχείων των συνδρομητών, οι οποίοι επιθυμούν τη συμπερίληψη τους στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου, προς την ΑΤΗΚ δηλώνοντας έτσι και έμπρακτη συμμόρφωση με την υποχρέωση της,   ως αυτή απορρέει από τη παράγραφο 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας. 
(β) Ο Επίτροπος ικανοποίησε το σχετικό αίτημα της η Areeba Ltd για παράταση της προθεσμίας των 15 ημερών  με σκοπό η εν λόγω Εταιρεία να υποβάλει γραπτώς συμπληρωματικές παραστάσεις, δυνάμει του άρθρου 10 παρ. 2 των Κανονισμών περί συλλογής Πληροφοριών και Επιβολής Διοικητικού Προστίμου, και έτσι κατά την 30ην Ιανουαρίου 2006 η Areeba Ltd κοινοποίησε γραπτώς στον Επίτροπο, μέσω τηλεομοιοτύπου, την πράξη κοινοποίησης, εκ μέρους της, των στοιχείων  συνδρομητών της οι οποίοι έχουν συναινέσει για τη συμπερίληψη αυτών στην Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου.

Β. ΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ
Ι  Υποχρεώσεις  Areeba ως Οργανισμός που εκχωρεί συνδρομητικούς αριθμούς και Προστασία Δεδομένων Προσωπικού χαρακτήρα
1 (α) Με βάση το άρθρο 111 παρ. 1(β) του Νόμου , η ΑΤΗΚ, ως παροχέας καθολικής υπηρεσίας, οφείλει  να διαθέτει «……..τουλάχιστον μια πλήρη τηλεφωνική υπηρεσία πληροφοριών Καταλόγου.» υπέχοντας ταυτόχρονα την υποχρέωση όπως προβαίνει σε ενηµερώση της Βάσης Δεδοµένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου αµέσως µετά την κοινοποίηση στην ΑΤΗΚ οποιασδήποτε τροποποίησης στοιχείων της εν λόγω Βάσης, δυνάμει του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής υπηρεσίας. 
2(β) Δια σκοπούς πληρότητας της εν λόγω υπηρεσίας και συνεπώς της Βάσης Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου που τηρεί και διαχειρίζεται η ΑΤΗΚ δυνάμει του άρθρου 111 παρ. 2 του Νόμου, οι Οργανισμοί που εκχωρούν συνδρομητικούς αριθμούς «….. υποχρεούνται να κοινοποιούν στον παροχέα Καθολικής Υπηρεσίας κάθε νέα εκχώρηση ή τροποποίηση υφισταμένης σχετικά με τα στοιχεία των συνδροµητών τους, άμεσα κατά το χρόνο ενεργοποίησης αυτής.», σύμφωνα με τη παράγραφο 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής υπηρεσίας. 
3. Ως εκ των άνω, ο Επίτροπος σημειώνει ότι η Areeba Ltd, γνώριζε ή/και είχε τη δυνατότητα να γνωρίζει τη σχετική νομοθεσία που προνοούσε την υποχρέωση της, ως οργανισμός που εκχωρεί δευτερογενώς συνδρομητικούς αριθμούς, να κοινοποιεί στην ΑΤΗΚ, κάθε νέα ή τροποποίηση υφιστάμενης σχετικά με τα στοιχεία των συναινούντων συνδρομητών της  άμεσα κατά το χρόνο ενεργοποίηση αυτής – ενέργεια στην οποία δεν προέβη, από την 18ην Μαρτίου 2005 όπου τέθηκε σε ισχύ η Απόφαση περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας.  
3. (α) Επιπρόσθετα και με βάση το άρθρο 105 παρ. 2 του Νόμου καθώς επίσης και των παραγράφων 4 και 5 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας, οποιοσδήποτε συνδρομητής οργανισμού που εκχωρεί συνδρομητικούς αριθμούς έχει, μεταξύ άλλων, τόσο το δικαίωμα εγγραφής στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου  όσο και το δικαίωμα να αρνείται τη συµπερίληψή είτε όλων των στοιχείων του είτε κάποιων από αυτά στην εν λόγω Βάση.
4. Με βάση τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη τα όσα αναφέρει στις γραπτές της παραστάσεις η Areeba Ltd ( Βλ. έγγραφο με Ερ. 38-35 στον Φακ.υπ’ αρ. 05.08.053.06), ο Επίτροπος επισημαίνει ότι ουδεμία σχέση έχει η παροχή, εκ μέρους του, συμβουλευτικών υπηρεσιών προς την εταιρεία με στόχο τη προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και την εφαρμογή των εν λόγω σχετικών προνοιών στο σημείο 3 (α) της παρούσας, με το αντικείμενο της υπό εξέτασης παράβασης και της παρούσας Απόφασης του Επιτρόπου.  
5. Επιπρόσθετα και έχοντας υπόψην την, εκ μέρους της Areeba Ltd, κατάθεσης ψηφιακού Δίσκου (cd) ο οποίος, κατ’ισχυρισμό της  Areeba Ltd περιλαμβάνει  τα στοιχεία όλων των συνδρομητών της, ο Επίτροπος σημειώνει ότι δεν νομιμοποιείται να γνωρίζει τα στοιχεία των συνδρομητών που περιλαμβάνονται σε αυτόν, ο Επίτροπος αναγνωρίζει μεν  την ύπαρξη αυτού του CD αλλά δεν λαμβάνει υπόψη το περιεχόμενο του καθώς επίσης κρίνει αυτό ως εμπιστευτικό και ως μη δημοσίως διαθέσιμο στοιχείο.  

Ταυτόχρονα,  επισημαίνεται ότι η σχετική υποχρέωση της Areeba Ltd  δυνάμει της παραγράφου 11 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του Πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας υλοποιείται μόνον με την κοινοποίηση των σχετικών στοιχείων των συνδρομητών προς την ΑΤΗΚ και όχι προς τον Επίτροπο. 
6. Τέλος, ο Επίτροπος σημειώνει ότι το γεγονός ότι η Areeba Ltd  έχει ήδη προβεί σε εκχώρηση αριθμών δεν έχει αμφισβητηθεί ούτε από την εν λόγω εταιρεία και γι αυτό δεν τυγχάνει σχετικού σχολιασμού καθότι ο Επίτροπος, δυνάμει πληροφοριών που έχει ενώπιον του, το εν λόγω γεγονός είναι παραδεκτό και  όχι υπό αμφισβήτηση. 
Γ.  ΕΠΙΒΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ

Ως εκ των άνω, ο Επίτροπος στηριζόμενος στα ενώπιον του στοιχεία τα οποία συμπεριλαμβάνουν πληροφορίες τις οποίες έχει περισυλλέξει τόσο από την ΑΤΗΚ όσο και από την Areeba Ltd  καθώς επίσης και τις  γραπτές και προφορικές παραστάσεις της Areeba Ltd , 
αποφασίζει ότι 
η Areeba Ltd, ως Οργανισμός που εκχωρεί συνδρομητικούς αριθμούς, παρέλειψε να κοινοποιήσει  στην ΑΤΗΚ κάθε νέα εκχώρηση ή τροποποίηση υφισταμένης σχετικά με τα στοιχεία των συνδροµητών τους, άμεσα κατά το χρόνο ενεργοποίησης αυτής,  κατά παράβαση της παραγράφου 14 του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης περί Καθορισμού του πεδίου της Καθολικής Υπηρεσίας (138/2005). 

Δια σκοπούς επιβολής διοικητικού προστίμου ο Επίτροπος λαμβάνει υπόψη 

· τις θέσεις, τους λόγους και τις εξηγήσεις που έχουν δωθεί από την Areeba Ltd    

· τη διάρκεια της παράβασης  η οποία αφορά τη περίοδο από 18 Μαρτίου 2005 όπου τέθηκε σε ισχύ η Απόφαση καθορισμού του Πεδίου Καθολικής Υπηρεσίας  της οποίας το την πρόνοια της παραγράφου ΙΙ του Παραρτήματος ΙΙ της εν λόγω Απόφασης, η Areeba Ltd   γνώριζε ή/και είχε τη δυνατότητα να γνωρίζει και συνεπώς να προβεί σε εφαρμογή της με υλοποίηση της σχετικής υποχρέωσης της μέχρι και μέχρι και την 30ην  Ιανουαρίου   2006 όπου διαπιστώθηκε ότι προέβη σε κοινοποίηση στοιχείων συνδρομητών της προς την ΑΤΗΚ, δηλαδή περίοδος 10 μηνών και 12 ημερών

· τις επιπτώσεις στους καταναλωτές, τους χρήστες και τους άλλους παροχείς αφού, κατά τη διάρκεια της παράβασης, η ΑΤΗΚ δεν είχε τη δυνατότητα  εκπλήρωσης της υποχρέωσης της για τήρηση μιας πλήρους Βάσης Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου, δυνάμει του άρθρου 111 παρ. 1 (β) του Νόμου με αποτέλεσμα τόσο η ΑΤΗΚ όσο και οι άλλοι ενδιαφερόμενοι παροχείς οι οποίοι έχουν πρόσβαση στη Βάση Δεδομένων Τηλεφωνικού Καταλόγου Κύπρου δυνάμει σχετικής συμφωνίας, να μην έχουν τη δυνατότητα παροχής προς τους καταναλωτές –τελικούς χρήστες το εύρος των πληροφοριών το οποίο θα συμπεριλάμβανε και τους συνδρομητές της Areeba Ltd οι οποίοι επιθυμούσαν τη συμπερίληψη των στοιχείων τους στην εν λόγω Βάσης
· τη μερική συμμόρφωση της Areeba Ltd με τη γνωστοποίηση στον Επίτροπο κατά την 30ην  Ιανουαρίου 2006, της κοινοποίησης προς την ΑΤΗΚ των στοιχείων, αριθμού συνδρομητών της, οι οποίοι συναίνεσαν στη συμπερίληψη στοιχείων τους στη Βάση δεδομένων Τηλεφωνικού καταλόγου Κύπρου 
και επιβάλει στην Areeba Ltd πρόστιμο κατάλληλο και αναλογικό με τη μη συμμόρφωση της, το ποσό των Λ.Κ5,000  πληρωτέο στο Γραφείο του Επιτρόπου Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων εντός 10 ημερών από την επίδοση της παρούσας, δυνάμει του άρθρου 20(Κ) του Νόμου 112(Ι)/2004 και του άρθρου 9 παρ. 1 των Κανονισμών περί Συλλογής Πληροφοριών και Επιβολής Διοικητικού Προστίμου.

……………………….
Δρ. Βάσος Πύργος
Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών
και Ταχυδρομείων
